
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09 ЛО. Т-Огг. № 

г. Ейск

О внесении изменения в постановление администрации 
муниципального образования Ейский 

район от 28 января 2019 г. № 59 
«О принятии муниципальной 

программы «Развитие санаторно-курортного 
и туристского комплекса в Ейском районе»

В целях обеспечения эффективности реализации мероприятий 
муниципальной программы «Развитие санаторно-курортного и туристского 
комплекса в Ейском районе», на основании постановления администрации 
муниципального образования Ейский район от 4 июля 2014 г. № 480 «Об 
утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ейского 
района» (с изменениями), в соответствие со статьями 62, 67 Устава 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края постановляю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Ейский район от 28 января 2019 г. № 59 «О принятии муниципальной 
программы «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса в Ейском 
районе» изменение, изложив приложение в новой редакции (прилагается).

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края от 18 сентября 2025 г. № 530 «О внесении изменения в постановление 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края от 28 января 2019 г. № 59 «О принятии муниципальной 
программы «Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса в Ейском 
районе».

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (Полупанов М.Н.) 
разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального 
образования Ейский муниципальный район Краснодасркого края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https:// .yeiskraion.ru

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Р.Ю. Бублик

yeiskraion.ru
u01_01



Приложение 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края 
от 0*5 до, i-ozs № GL4

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Ейский район 
от 28 января 2019 г. № 59 
(в редакции 
постановления администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края 
от о^ ао, ‘zozs- № <52-4 )

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО И 

ТУРИСТСКОГО КОМПЛЕКСА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

г. Ейск



2

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«РАЗВИТИЕ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО И 
ТУРИСТСКОГО КОМПЛЕКСА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

Координатор 
муниципальной программы

отдел по вопросам курорта и туризма админи­
страции муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодар­
ского края.

Координаторы подпрограмм не предусмотрены.

Участники муниципальной 
программы

отдел по взаимодействию со средствами мас­
совой информации администрации муници­
пального образования Ейский муниципаль­
ный район Краснодарского края;

управление архитектуры и градостроитель­
ства администрации муниципального образо­
вания Ейский район.

Подпрограммы муниципаль­
ной программы

не предусмотрены.

Ведомственные целевые про­
граммы

не предусмотрены.

Цели муниципальной про­
граммы

развитие санаторно-курортного и турист­
ского комплекса муниципального образова­
ния Ейский муниципальный район Красно­
дарского края;
создание условий для повышения инвестици­
онной привлекательности Ейского района как 
курортной территории;
формирование конкурентоспособного ку­
рорта.

Задачи муниципальной про­
граммы

увеличение туристского потока и объема 
услуг, оказываемых организациями сана­
торно-курортного и туристского комплекса 
муниципального образования Ейский муни­
ципальный район Краснодарского края.



3

Перечень целевых показате­
лей муниципальной про­
граммы

Проекты и (или) программы

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы

Объемы и источники финан­
сирования муниципальной 
программы, в том числе на 
финансовое обеспечение при­
оритетных проектов и (или) 
программ

количество отдыхающих, посетивших муни­
ципальное образование Ейский муниципаль­
ный район Краснодарского края;
количество организаций в санаторно-ку­
рортном и туристском комплексе 
Ейского района;
коечная емкость предприятий санаторно-ку­
рортного комплекса Ейского района;
наличие сведений о границах зон округов 
санитарной (горно-санитарной) охраны в 
Едином государственном реестре недвижи­
мости и нанесение границ округов на мест­
ности.

не предусмотрены.

2021-2028 года,
этапы не предусмотрены.

общий объем финансирования программы со­
ставляет 1500,00 тыс. рублей за счет средств 
местного бюджета, в том числе по годам: 
в 2021 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2022 году - 100,00 тыс. рублей;
в 2023 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2024 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2025 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2026 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2027 году - 200,00 тыс. рублей;
в 2028 году - 200,00 тыс. рублей.



5

Анализ основных показателей развития отрасли за последние годы показал, 
что число средств размещения из года в год растет. Также повышается уровень 
комфортности номерного фонда.

Наличие лечебно-оздоровительной базы и целебных грязей привлекает в 
Ейский район инвесторов, а именно: ведется строительство грязе-бальнеолечеб­
ницы, что поспособствует использованию имеющихся в больших количествах 
бальнеологических ресурсов.

Однако на территории Ейского района недостаточно развитым остается 
одно из приоритетных направлений отрасли - туризм, который способен играть 
важную роль в экономике. Туризм оказывает воздействие на доходную часть бюд­
жета района, формирование валового продукта, сокращение безработицы.

Мультипликативный эффект (в расчет принимаются не только прямые до­
ходы здравниц и туристских фирм, но также косвенные доходы других отраслей, 
в том числе и населения) дает толчок для развития сопутствующих отраслей: по­
требительской сферы, транспорта, общественного питания. Отрасль туризма вно­
сит значительный вклад в экономику Ейского района и является локомотивом 
для развития смежных отраслей.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы

2.1. Основной целью муниципальной программы является развитие сана­
торно-курортного и туристского комплекса муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края, создание условий для повышения 
инвестиционной привлекательности Ейского района как курортной территории, 
формирование конкурентоспособного курорта.

2.2. Для достижения поставленной цели предусматривается решение 
следующей задачи: увеличение туристского потока и объема услуг, оказываемых 
организациями санаторно-курортного, гостиничного и туристского комплексов 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края.

2.3. Задача муниципальной программы определяется ее конечной целью и 
заключается в создании благоприятной среды для развития санаторно-курорт­
ного, гостиничного и туристского комплексов муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края.

2.4. Срок реализации муниципальной программы рассчитан на период с 
2021 по 2028 год.

2.5. Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.



4

1. Характеристика текущего состояния и основные проблемы 
санаторно-курортного и туристского комплекса 

муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края

Территория Ейского района расположена на северо-западе Краснодарского 
края и с трех сторон омывается водами Азовского моря, Таганрогского залива, 
Ейского лимана.

Умеренно континентальный климат, на который оказывают смягчающее 
влияние водные массы Азовского и Черного морей характеризуется таким набо­
ром многолетних параметров температур и их сочетанием, которые считаются 
наиболее комфортными для человека, создают благоприятные условия для укреп­
ления здоровья людей и многократно повышают эффективность курортного от­
дыха в Ейске и Ейском районе.

Купальный сезон длится с мая по сентябрь. Летом воздух прогревается до 
+ 25 +30 градусов, но морские бризы хорошо смягчают летнюю жару.

Санаторно-курортная и туристическая отрасль является важнейшей состав­
ной частью экономики муниципального образования Ейский муниципальный 
район Краснодарского края.

Ейские курорты - это исключительные возможности сочетания минераль­
ных вод и лечебных грязей, и это делает регион уникальным грязебальнеологиче­
ским морским курортом. Лечебные грязи курорта относятся к высококачествен­
ным минеральным лечебным гидро-карбонатно-сульфатным, магниево-кальцие- 
вым грязям.

Наличие целебных грязей, чистая морская вода, развитая индустрия развле­
чений, наличие самого большого в крае парка культуры и отдыха 
им. И.М. Поддубного, разнообразие культурно массовых мероприятий, в том 
числе проведение различных событийных мероприятий, - все это способствует 
полноценному отдыху и оздоровлению.

Благоприятный степной климат, ровное пологое дно Азовского моря спо­
собствуют развитию детского и семейного отдыха. Удачная роза ветров создает 
идеальные условия для развития парусных видов спорта.

Подтверждением тому, что Ейский район располагает наиболее оптималь­
ными условиями и возможностями для этих видов спорта, стало ежегодное про­
ведение общероссийских соревнований по виндсерфингу и кайтсерфингу.

Базы отдыха, специализирующиеся на активном отдыхе, имеют собствен­
ные пляжи, оснащены в соответствии с самыми современными требованиями и 
обустроены всем необходимым для безопасного и полноценного отдыха.

Санаторно-курортный и туристский комплекс муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края включает 
143 организаций и более 1 тыс. частных средств размещения. Коечная ёмкость 
коллективных средств размещения составляет 9955 мест на действующих 
предприятиях.



6

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО И 
ТУРИСТСКОГО КОМПЛЕКСА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

№ 
п/п

Наименование 
целевого 

показателя

Еди­
ница 
изме­
рения

Ста­
тус

Значение целевого показателя

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

2027 
год

2028 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Количество 
отдыхающих, 
посетивших 
муниципаль­
ное образова­

ние 
Ейский му­

ниципальный 
район Крас­
нодарского 

края

тыс. 
чело­
век

1 423,5 776,2 779,8 788,2 613,4 625,0 640,3 661,8 697,2

2

Количество 
организаций в 
санаторно-ку­

рортном и 
туристском 
комплексе 

Ейского рай­
она

еди­
ниц 1 103 103 104 105 127 143 147 148 150

3

Коечная 
емкость пред­
приятий сана­
торно-курорт­

ного 
комплекса 

Ейского рай­
она

еди­
ниц 1 8145 8145 8395 9355 9537 9955 10501 10929 11467

4

Наличие све­
дений о грани­
цах зон окру­
гов санитар­

ной (горно-са­
нитарной) 

охраны в Еди­
ном государ­

ственном 
реестре недви­

жимости и 
нанесение гра­

ниц округов 
на местности

еди­
ниц 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0



7

3. Перечень и краткое описание основных 
мероприятий муниципальной программы

Основные мероприятия муниципальной программы направлены на 
создание благоприятных условий для развития санаторно-курортного и турист­
ского комплекса Ейского района, проведение активной рекламной кампании по­
средством участия в международных выставочно-конгрессных мероприятиях, 
Workshop мероприятиях, способствующих популяризации Ейского района как 
курортной территории оздоровительного, семейного и активного отдыха.



ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО И ТУРИСТСКОГО 

КОМПЛЕКСА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ста­
тус

Годы 
реали­
зации

Объем финансирования, тыс. рублей

Непосредственный 
результат реализации 

мероприятия

Муниципальный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, 

исполнитель

всего

в разрезе источников финансирования

федераль­
ный бюд­

жет

крае­
вой 

бюджет

местный 
бюджет

внебюд­
жетные 

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Цель 1 Развитие санаторно-курортного и туристского комплекса муниципального образования Ейский муници­
пальный район Краснодарского края,

создание условий для повышения инвестиционной привлекательности Ейского района как курортной 
территории, формирование конкурентоспособного курорта

1.1 Задача 1.1 Увеличение туристского потока и объема услуг, оказываемых организациями санаторно-курортного и 
туристского комплекса муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского края

1.1.1 Основное мероприятие
1.1.1

«Участие в выставочных 
мероприятиях, обеспече­
ние участия делегаций 
Ейского района, уплата 

регистрационных 
взносов»

2021 100,00 0 0 100,00 0 популяризация 
Ейского района как 

курортной территории; 
увеличение объема 
туристского потока; 
повышение уровня 
осведомленности 

субъектов санаторно- 
курортного и 

туристского комплекса 
Ейского района об 

изменениях в

отдел по вопро­
сам курорта и ту­

ризма админи­
страции муници­
пального образо­
вания Ейский му­

ниципальный 
район Красно­
дарского края

2022 0,00 0 0 0,00 0

2023 0,00 0 0 0,00 0

2024 0,00 0 0 0,00 0

2025 0,00 0 0 0,00 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

2026 0 0 0 0 0
в законодательстве, а 
также о проводимых 

мероприятиях, направ- 
ленных на развитие от­

расли2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

всего 100,00 0 0 100,00 0 X

1.1.2 Основное мероприятие 
1.1.2 «Размещение ре­

кламной информации в 
российских, региональ­

ных, краевых и мест­
ных печатных и элек­

тронных средствах мас­
совой информации (те­
левещание, радиовеща­
ние, журналы, газеты и 
другие места, возмож­

ные для размещения ре­
кламы)»

2021 0 0 0 0 0
популяризация 

Ейского района как 
курортной территории; 

увеличение 
объема

туристского потока; 
повышение уровня 
осведомленности 

субъектов санаторно- 
курортного и 

туристского комплекса 
Ейского 

района об 
изменениях в законода­
тельстве, а также о про­

водимых мероприя­
тиях, направленных на 

развитие отрасли

отдел по вопро­
сам курорта и 
туризма и от­

дел по взаимо­
действию со 
средствами 

массовой ин­
формации ад­
министрации 
муниципаль­

ного образова­
ния Ейский му­
ниципальный 
район Красно­
дарского края

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 X

1.1.3 Основное мероприятие
1.1.3 2021 100,00 0 0 100,00 0

популяризация 
Ейского района как

отдел по вопро­
сам курорта и



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
«Приобретение 

рекламных, информа­
ционных и сувенирных 

материалов»

2022 100,00 0 0 100,00 0 курортной территории; 
увеличение объема 
туристского потока;
повышение уровня 
осведомленности 

субъектов санаторно- 
курортного и 

туристского комплекса 
Ейского района об 

изменениях в законода­
тельстве, а также о про­

водимых мероприя- 
тиях, направленных на 

развитие отрасли

туризма адми­
нистрации му­
ниципального 
образования 

Ейский муни­
ципальный 

район Красно­
дарского края

2023 200,00 0 0 200,00 0

2024 200,00 0 0 200,00 0

2025 134,80 0 0 134,80 0

2026 200,00 0 0 200,00 0

2027 200,00 0 0 200,00 0

2028 200,00 0 0 200,00 0

всего 1334,80 0 0 1334,80 0 X

1.1.4 Основное мероприятие
1.1.4 

«Изготовление и приоб­
ретение выставочного 

оборудования:стендов, 
баннеров и другого»

2021 0 0 0 0 0
популяризации 

Ейского района как 
курортной территории; 

увеличение объема 
туристского потока; 
повышение уровня 
осведомленности 

субъектов санаторно- 
курортного и 

туристского комплекса, 
а также о проводимых 
мероприятиях, направ­
ленных на развитие от­

расли

отдел по вопро­
сам курорта и 
туризма адми­
нистрации му­
ниципального 
образования 

Ейский муни­
ципальный 

район Красно­
дарского края

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 65,20 0 0 65,20 0

2026 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

всего 65,20 0 0 65,20 0 X

1.1.5 Основное мероприятие 
1.1.5 

«Внесение сведений о 
границах зон округов 

горно-санитарной 
охраны курорта мест­

ного значения 
ст-цы Должанская в Ей­

ском районе Красно­
дарского края в Единый 

государственный 
реестр недвижимости 
и вынесение границ 

округа на местность и 
внесение сведений о 

границах зон 
округов санитарной 

охраны курорта мест­
ного значения 

ст-цы Камышеватская 
в Ейском районе Крас­
нодарского края в Еди­
ный государственный 

реестр недвижимости и 
вынесение границ 

округа на местность»

2021 0 0 0 0 0
проведение внесения 
сведений о границах 

зон округов санитарной 
(горно-санитарной) 

охраны курортов мест­
ного значения Ейского 
района Краснодарского 
края в Единый государ­
ственный реестр недви- 

жимости и внесение 
границ округов на 

местность во исполне­
ние требований Закона 
Краснодарского края 
от 7 августа 1996 г. 
№ 41-КЗ «О природ­
ных лечебных ресур­

сах, лечебно-оздорови­
тельных местностях и 
курортах Краснодар­

ского края»

управление ар­
хитектуры и 
градострои­

тельства адми­
нистрации му­
ниципального 
образования 

Ейский район

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 X



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.1.5.1 Мероприятие № 1.1.5.1 

«Внесение сведений о 
границах зон округа 

горно-санитарной 
охраны курорта мест­

ного значения 
ст-цы Должанская 

в Ейском районе Крас­
нодарского края в Еди­
ный государственный 

реестр недвижимости и 
вынесение границ 

округа на местность»

2021 0 0 0 0 0
проведение внесения 
сведений о границах 

зон округа горно-сани- 
тарной охраны курорта 
местного значения ст- 
цы Должанская в Ей- 
ском районе Красно­
дарского края в Еди­
ный государственный 

реестр недвижимости и 
внесение границ округа 
на местность во испол­
нение требований За­
кона Краснодарского 

края от 7 августа 
1996 г. №41-КЗ 

«О природных лечеб­
ных ресурсах, лечебно­
оздоровительных мест­

ностях и курортах 
Краснодарского края»

управление ар­
хитектуры и 
градострои­

тельства адми­
нистрации му­
ниципального 
образования 

Ейский район

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025 0 0 0 0 0

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 X

1.1.5.2 Мероприятие № 1.1.5.2 
«Внесение сведений о 

границах зон округа са­
нитарной охраны ку­
рорта местного значе­
ния ст-цы Камышеват- 
ская в Ейском районе 

Краснодарского края в 
Единый государствен-

2021 0 0 0 0 0
проведение внесения 
сведений о границах 

зон округа санитарной 
охраны курорта мест­

ного значения 
ст-цы Камышеватская 
в Ейском районе Крас­
нодарского края в Еди­
ный государственный 

реестр недвижимости и

управление ар­
хитектуры и 
градострои­

тельства адми­
нистрации му­
ниципального 
образования

Ейский район

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
ный реестр недвижимо­
сти и внесение границ 
округа на местность»

2025 0 0 0 0 0
внесение границ округа 
на местность во испол­
нение требований За- 
кона Краснодарского 

края от 7 августа 
1996 г. №41-КЗ 

«О природных лечеб­
ных ресурсах, лечебно­
оздоровительных мест- 

ностях и курортах 
Краснодарского края»

2026 0 0 0 0 0

2027 0 0 0 0 0

2028 0 0 0 0 0

всего 0 0 0 0 0 X
Итого

2021 200,00 0 0 200,00 0

X

2022 100,00 0 0 100,00 0

2023 200,00 0 0 200,00 0

2024 200,00 0 0 200,00 0

2025 200,00 0 0 200,00 0

2026 200,00 0 0 200,00 0

2027 200,00 0 0 200,00 0

2028 200,00 0 0 200,00 0

всего 1500,00 0 0 1500,00 0



14

4. Обоснование и краткое описание ресурсного 
обеспечения муниципальной программы

Реализация муниципальной программы предусматривается за счет средств 
бюджета муниципального образования Ейский муниципальный район Красно­
дарского края (далее — районный бюджет). Потребность в финансовых ресурсах 
определена исходя из необходимого выполнения целевых показателей, с учетом 
финансовых возможностей районного бюджета.

Объемы бюджетных ассигнований районного бюджета, направляемые на 
финансирование мероприятий муниципальной программы, подлежат ежегод­
ному уточнению при принятии решения о районном бюджете на очередной фи­
нансовый год и на плановый период.

Сведения об общем объеме финансирования муниципальной программы 
по годам ее реализации и объемах финансирования приведены в таблице.

ОБОСНОВАНИЕ
РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«РАЗВИТИЕ САНАТОРНО-КУРОРТНОГО И 

ТУРИСТСКОГО КОМПЛЕКСА В ЕЙСКОМ РАЙОНЕ»

Годы реализации

Объем финансирования, тыс. рублей

всего

в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местный бюд­
жет

внебюджет­
ные 

источники

1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия

2021 200,00 0 0 200,00 0

2022 100,00 0 0 100,00 0

2023 200,00 0 0 200,00 0

2024 200,00 0 0 200,00 0

2025 200,00 0 0 200,00 0

2026 200,00 0 0 200,00 0

2027 200,00 0 0 200,00 0

2028 200,00 0 0 200,00 0



15

1 2 3 4 5 6

Всего по 
муниципальной 

программе
1500,00 0 0 1500,00 0

5. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы

5.1. Общие положения

5.1.1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы Ей­
ского района (далее - муниципальная программа) производится ежегодно. Ре­
зультаты оценки эффективности реализации муниципальной программы пред­
ставляются ее координатором в составе ежегодного доклада о ходе реализации 
муниципальной программы и об оценке эффективности ее реализации.

5.1.2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осу­
ществляется в два этапа.

5.1.2.1. На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, и вклю­
чает:

оценку степени реализации основных мероприятий и достижения ожидае­
мых непосредственных результатов их реализации;

оценку степени соответствия запланированному уровню расходов;
оценку эффективности использования средств местного бюджета (бюд­

жета муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодар­
ского края) (далее - местный бюджет);

оценку степени достижения целей и решения задач основных мероприя­
тий, входящих в муниципальную программу (далее - оценка степени реализации 
основного мероприятия).

5.1.2.2. На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализа­
ции муниципальной программы в целом, включая оценку степени достижения 
целей и решения задач муниципальной программы.

5.2. Оценка степени реализации 
основных мероприятий и достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации

5.2.1. Для оценки степени реализации основных мероприятий определя­
ется степень выполнения показателя непосредственного результата мероприятия 
(далее - непосредственный результат).

5.2.2. Степень выполнения непосредственного результата рассчитывается 
по следующей формуле:

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является увеличение значений:



16

СВнр = НРф/НРп;

для непосредственных результатов, желаемой тенденцией развития кото­
рых является снижение значений:

СВНр = НРп/НРф, где

СВнр — степень выполнения непосредственного результата;
НРф - значение непосредственного результата, фактически достигнутое на 

конец отчетного периода;
НРП - плановое значение непосредственного результата.
В случае если фактическое значение непосредственного результата превы­

шает его плановое значение, значение СВнр принимается равным 1.
В случае если основное мероприятие имеет несколько показателей непо­

средственного результата, расчет проводится по каждому из них.
5.2.3. В случае отсутствия количественной характеристики непосредствен­

ного результата степень выполнения мероприятия оценивается по наступлению 
или ненаступлению контрольного события (событий) и (или) достижению каче­
ственного результата.

5.2.4. Степень реализации мероприятий рассчитывается для каждого ос­
новного мероприятия муниципальной программы по следующей формуле:

N
CPM=£CBHp/N, где

1

СРМ - степень реализации мероприятий;
СВнр - степень выполнения непосредственного результата;
N - количество непосредственных результатов, запланированных к выпол­

нению в отчетном периоде.

5.3. Оценка степени соответствия 
запланированному уровню расходов

5.3.1. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценива­
ется для каждого основного мероприятия как отношение фактически произве­
денных в отчетном году расходов на их реализацию к плановым значениям по 
следующей формуле:

ССуз Зф/Зп, где

ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов;
Зф - фактические расходы на реализацию основного мероприятия в отчет­

ном году;
Зп - объемы бюджетных ассигнований, предусмотренные на реализацию 

соответствующего основного мероприятия в краевом и местном бюджетах на от­



17

четный год в соответствии с действующей на момент проведения оценки эффек­
тивности реализации редакцией муниципальной программы.

5.3.2. В методике оценки эффективности реализации муниципальной про­
граммы предусматриваются в составе показателя «степень соответствия запла­
нированному уровню расходов» только бюджетные расходы.

5.4. Оценка эффективности 
использования средств местного бюджета

Эффективность использования бюджетных средств рассчитывается для ос­
новного мероприятия как отношение степени реализации мероприятий к степени 
соответствия запланированному уровню расходов из средств местного бюджета 
по следующей формуле:

Эйс = СР м*0,7+ССУз*0,3, где

Эис - эффективность использования средств местного бюджета;
СРМ - степень реализации мероприятий, полностью или частично финан­

сируемых из средств местного бюджета;
ССуз - степень соответствия запланированному уровню расходов из 

средств местного бюджета.

5.5. Оценка степени достижения целей 
и решения задач основного мероприятия

5.5.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее - сте­
пень реализации) основного мероприятия определяется степень достижения пла­
новых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
основного мероприятия.

5.5.2. Степень достижения планового значения целевого показателя рас­
считывается по следующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется увеличение значений:

СДп/ппз ЗПп/пф/ЗПп/пп;

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется снижение значений:

СДп/ппз ЗПп/пп/ЗПп/пф, где

СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос­
новного мероприятия;

ЗПп/пф — значение целевого показателя основного мероприятия, фактически 
достигнутое на конец отчетного периода;

ЗПп/пп - плановое значение целевого показателя основного мероприятия.



18

5.5.3. Степень реализации основного мероприятия рассчитывается по фор­
муле:

N
СРп/п^ЗПп/пп/N, где

1

СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
СДп/ппз - степень достижения планового значения целевого показателя ос­

новного мероприятия;
N - число целевых показателей основного мероприятия.
При использовании данной формулы в случаях, если СДп/Ппз>1, значение 

СДп/ппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации основного мероприятия в случае примене­

ния коэффициентов значимости отдельных целевых показателей, приведенная 
выше формула преобразуется в следующую:

N
СРп/п=ЕСДп/ппз*кь где

1

к; - удельный вес, отражающий значимость целевого показателя, £kj=l.

5.6. Оценка эффективности реализации основного мероприятия

5.6.1. Эффективность реализации основного мероприятия оценивается в 
зависимости от значений оценки степени реализации основного мероприятия и 
оценки эффективности использования средств местного бюджета по следующей 
формуле:

ЭРп/п=СРп/п*Эис, где

ЭРп/п — эффективность реализации основного мероприятия;
СРп/п - степень реализации основного мероприятия;
Эис - эффективность использования бюджетных средств.
5.6.2. Эффективность реализации основного мероприятия признается вы­

сокой в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,9.
Эффективность реализации основного мероприятия признается средней в 

случае, если значение ЭРП/П составляет не менее 0,8.
Эффективность реализации основного мероприятия признается удовлетво­

рительной в случае, если значение ЭРп/п составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации основного мероприятия 

признается неудовлетворительной.

5.7. Оценка степени достижения целей 
и решения задач муниципальной программы

5.7.1. Для оценки степени достижения целей и решения задач (далее — сте­
пень реализации) муниципальной программы определяется степень достижения 



19

плановых значений каждого целевого показателя, характеризующего цели и за­
дачи муниципальной программы.

5.7.2. Степень достижения планового значения целевого показателя, харак­
теризующего цели и задачи муниципальной программы, рассчитывается по сле­
дующим формулам:

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется увеличение значений:

СДмппз ЗПмпф/зпМППэ

для целевых показателей, желаемой тенденцией развития которых явля­
ется снижение значений:

СДмппз ЗПМпп/ЗПмпф;

СДмппз степень достижения планового значения целевого показателя, ха­
рактеризующего цели и задачи муниципальной программы;

ЗПМПф - значение целевого показателя, характеризующего цели и задачи 
муниципальной программы, фактически достигнутое на конец отчетного пери­
ода;

ЗПмпп - плановое значение целевого показателя, характеризующего цели и 
задачи муниципальной программы.

При использовании данной формулы в случаях, если СДмп/пз>1, значение 
С Дмп/пз принимается равным 1.

5.7.3. Степень реализации муниципальной программы рассчитывается по 
формуле:

N
СРмп=23Пп/ппМ где

1

СРмп - степень реализации муниципальной программы;
СДмп/пз - степень достижения планового значения целевого показателя, ха­

рактеризующего цели и задачи муниципальной программы;
М - число целевых показателей, характеризующих цели и задачи муници­

пальной программы.
При использовании данной формулы в случаях, если СДМПпз>1, значение 

СДмппз принимается равным 1.
При оценке степени реализации муниципальной программы в случае при­

менения коэффициентов значимости отдельных целевых показателей, приведен­
ная выше формула преобразуется в следующую:

м
СРмп=£СДМпп*к;, где

1

kj - удельный вес, отражающий значимость показателя, £ki=l.



20

5.8. Оценка эффективности 
реализации муниципальной программы

5.8.1. Эффективность реализации муниципальной программы оценивается 
в зависимости от значений оценки степени реализации муниципальной про­
граммы и оценки эффективности реализации входящих в нее основных меропри­
ятий по следующей формуле:

3PMn=0,5*CPMn+0,5*^3Pn/n*kj, где

ЭРмп- эффективность реализации муниципальной программы;
СРМП - степень реализации муниципальной программы;
ЭРп/п - эффективность реализации основного мероприятия;
kj — коэффициент значимости основного мероприятия для достижения це­

лей муниципальной программы, определяемый в методике оценки эффективно­
сти реализации муниципальной программы ее координатором. По умолчанию kj 
определяется по формуле:

kj=Oj/O, где

Ф] - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию j-того основного мероприятия в отчетном году;

Ф - объем фактических расходов из местного бюджета (кассового испол­
нения) на реализацию муниципальной программы.

5.8.2. Эффективность реализации муниципальной программы признается 
высокой в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,90.

Эффективность реализации муниципальной программы признается сред­
ней в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,80.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удо­
влетворительной в случае, если значение ЭРМП составляет не менее 0,70.

В остальных случаях эффективность реализации муниципальной про­
граммы признается неудовлетворительной.

6. Механизм реализации муниципальной программы и 
контроль за ее выполнением

6.1. Текущее управление муниципальной программой осуществляет отдел 
по вопросам курорта и туризма администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края (далее - координатор), 
который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с 
участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников 
муниципальной программы;



21

организует реализацию муниципальной программы, координацию дея­
тельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке 
изменений в муниципальную программу;

организует работу по достижению целевых показателей муниципальной 
программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финан­
сирования реализации муниципальной программы на основании предложений 
участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для участников муниципальной про­
граммы, необходимые для осуществления контроля за выполнением мунитти- 
пальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ от­
четности, представляемой участниками муниципальной программы;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы 
и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муни­
ципальной программы);

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах мас­
совой информации, на официальном сайте;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах му­
ниципальной программы на официальном сайте;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной програм­
мой.

6.2. Координатор муниципальной программы ежегодно, не позднее 31 де­
кабря текущего финансового года, утверждает согласованный с участниками му­
ниципальной программы план реализации муниципальной программы на оче­
редной год.

План реализации муниципальной программы составляется в разрезе основ­
ных мероприятий, планируемых к реализации в очередном году, а также значи­
мых контрольных событий реализации муниципальной программы (далее - кон­
трольные события), оказывающих существенное влияние на сроки и результаты 
ее реализации в очередном году.

6.3. В процессе реализации муниципальной программы ее координатор по 
согласованию с участниками муниципальной программы может принимать ре­
шения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы. Из­
менения в план реализации муниципальной программы при необходимости сле­
дует вносить не чаще 1 раза в квартал.

6.4. Координатор муниципальной программы осуществляет контроль за 
выполнением плана реализации муниципальной программы.

6.5. В целях обеспечения контроля за выполнением муниципальной про­
граммы ее координатор представляет план реализации муниципальной про­
граммы (изменения в план реализации муниципальной программы) в управление 



22

экономического развития и инвестиций администрации муниципального образо­
вания Ейский муниципальный район Краснодарского края и обеспечивает его 
размещение на официальном сайте администрации муниципального образова­
ния Ейский муниципальный район Краснодарского края не позднее 5 рабочих 
дней после его утверждения (утверждения изменений в план реализации муни­
ципальной программы).

6.6. Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется 
по отчетным формам, утверждаемым в соответствии с постановлением админи­
страции муниципального образования Ейский район от 4 июля 2014 г. № 480 
«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реа­
лизации и оценки эффективности муниципальных программ Ейского района».

6.7. Координатор муниципальной программы ежеквартально, 
до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в 
управление экономического развития и инвестиций администрации муниципаль­
ного образования Ейский муниципальный район Краснодарского края заполнен­
ные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.

6.8. Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля 
года, следующего за отчетным годом, направляет в управление экономического 
развития и инвестиций администрации муниципального образования Ейский му­
ниципальный район Краснодарского края доклад о ходе реализации муниципаль­
ной программы на бумажных и электронных носителях.

Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции еже­
годно в сроки, установленные координатором муниципальной программы, пред­
ставляют в его адрес в рамках компетенции информацию, необходимую для фор­
мирования доклада о ходе реализации муниципальной программы.

Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать: 
конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной про­

граммы в целом и основных мероприятий в разрезе источников финансирования 
и главных распорядителей (распорядителей) средств местного бюджета;

сведения о фактическом выполнении основных мероприятий с указанием 
причин их невыполнения или неполного выполнения;

сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей ре­
ализации муниципальной программы плановым показателям, установленным 
муниципальной программой;

оценку эффективности реализации муниципальной программы;
анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной про­

граммы;
предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в 

том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию основных 
мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых показателей 
муниципальной программы на текущий финансовый год и на плановый период.

В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объ­
емов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной 



23

программы проводится анализ факторов и указываются в докладе о ходе реали­
зации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в от­
четном году, координатор муниципальной программы представляет в управле­
ние экономического развития и инвестиций администрации муниципального об­
разования Ейский муниципальный район Краснодарского края доклад о резуль­
татах ее выполнения, включая оценку эффективности реализации муниципаль­
ной программы за истекший год и весь период реализации муниципальной про­
граммы.

6.9. Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность 
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной про­
граммы.

Начальник отдела по вопросам 
курорта и туризма администрации 
муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края С.А. Пугачева


